
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.110 - QUINTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2022 27

5 Cristiane Rodrigues Alves de Brito Alimentação Açaí e sorvetes 
6 Daniel Pinheiro Carvalho Alimentação Hamburguer
7 Dilvana Nascimento Alimentação Tapiocas e crepes
8 Edinaldo Mendes Celestino Ambulantes Pipoca e Churros
9 Elizafam Santos Araújo Ambulantes Pipoca e Churros

10 Felipe Ribeiro Fernandes dos Santos Alimentação Food Truck
11 Glauber Rocha dos Santos Alimentação Bolos, doces e tortas
12 Hilsielly Fernandes Numeriano Alimentação Caldo
13 Ianka Lorena Ferreira Cruz Alimentação Doces natalinos
14 Ivanilda Dias Furtado Ambulantes Pipoca e Churros
15 Jardson Mateus Bernardo da Silva Alimentação Carne na Chapa
16 João Santo de Oliveira Sousa Ambulantes Pipoca e Churros
18 Marcles Mendonça Moraes Ambulantes Algodão doce
19 Marciel José Nogueira Alimentação Derivados de milho
20 Maria Laura Aguiar Alimentação Pastel
21 Naiane Cardoso de Oliveiora Alimentação Derivados de milho
22 Nayane de Araújo Lima da Costa Alimentação Hot Dog
23 Paloma Oliveira dos Santos Alimentação Bolos, doces e tortas
24 Priscila de Oliveira Martins Alimentação Food Truck
25 Raildo Miranda Moraes Alimentação Food Truck 
26 Samira Regina dos Santos Ambulantes Pipoca e Churros
27 Silvana Nunes da Silva Alimentação Tapiocas e Crepes
28 Tátila Pereira Gama Alimentação Pastel
29 Thiago Rodrigues da Costa Alimentação Doces natalinos
30 Valdeci dos Santos Alimentação Hot Dog

Gustavo Bottós de Paula
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 89/2022-GAB/SESMU, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Substituição de Servidor - Centro Integrado 
de Comando e Controle (CICC) para gozo de 
férias.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com o ATO Nº 430-NM, de 27 de abril de 2022, 
publicado no D.O.M. nº 2.967, de 27 de abril de 2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Joaquim Otávio Almeida 
Pereira Neto, matrícula: 227241, para responder pelo Centro 
Integrado de Comando e Controle – CICC, no período de 
1/12/2022 a 30/12/2022, em razão de férias do servidor Heleno 
Belo de Freitas.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

RESULTADO FINAL DO III CONCURSO EDUCAÇÃO 
PARA O TRÂNSITO

Como previsto no Edital do III Concurso de Educação para o 
Trânsito da Prefeitura de Palmas, por meio da Secretaria de 
Segurança e Mobilidade Urbana, publicado no DOM nº 3.068, 
de 23 de setembro de 2022 e a retificação constante no DOM nº 
3092, de 03 de novembro de 2022, por meio de sua Comissão 
Organizadora, seguem as classificações finais por categoria e 
conforme a modalidade, no caso da Categoria VI - Jornalismo:

CATEGORIA I – JOGO LUDICO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO TRABALHO
AUTORIA / 

RESPONSÁVEL

ESCOLA, ENTIDADE 

OU VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

INSCRIÇÃO Nº

1º COLOCADO CHEGANDO NA ESCOLA

EMANUEL MACEDO 

CUNHA, SOB 

ORIENTAÇÃO 

DE  RAUSLEY S. 

RODRIGUES

ESCOLA DE TEMPO 

INTEGRAL JOSIMO 

TAVARES

CEPT/SESMU/

STT/I-007

2º COLOCADO
TRÂNSITO CONSCIENTE - 

JOGO DO MICO E DA MEMÓRIA

MARIANA DO 

NASCIMENTO 

LUSTOSA, SOB 

ORIENTAÇÃO DE  

WANDERSON PEREIRA 

DA CUNHA

ESCOLA DE TEMPO 

INTEGRAL ANÍSIO 

TEIXEIRA

CEPT/SESMU/

STT/I-003

3º COLOCADO ACHE E ENCAIXE - TRÂNSITO

NATHALIA CAMPOS 

CARVALHO, SOB A 

ORIENTAÇÃO DE ANA 

KAMILA DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL 

BEATRIZ RODRIGUES 

DA SILVA

CEPT/SESMU/

STT/I-001

CATEGORIA II – PARÓDIA

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO TRABALHO
AUTORIA / 

RESPONSÁVEL

ESCOLA, ENTIDADE 

OU VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

ESCOLA, 

ENTIDADE OU 

VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

1º COLOCADO UM HERÓI VOCÊ VAI SER

NAILANY S. DE JESUS, 

EMILLY C. V. SILVA E 

HELOÍSA B. VIEIRA, 

SOB ORIENTAÇÃO 

DE  RAUSLEY S. 

RODRIGUES

ESCOLA DE TEMPO 

INTEGRAL JOSIMO 

TAVARES

CEPT/SESMU/

STT/II-009

2º COLOCADO JUNTOS PELA VIDA

ISADORA RODRIGUES 

MOURA, SOB A 

ORIENTAÇÃO DE ANA 

KAMILA DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL 

BEATRIZ RODRIGUES 

DA SILVA

CEPT/SESMU/

STT/II-001

3º COLOCADO
UNIDOS PODEREMOS SALVAR 

VIDAS

LETHICIA DO 

NASCIMENTO 

DE SOUSA, SOB 

ORIENTAÇÃO DE  

WANDERSON PEREIRA 

DA CUNHA

ESCOLA DE TEMPO 

INTEGRAL ANÍSIO 

TEIXEIRA

CEPT/SESMU/

STT/II-007

CATEGORIA III – EJA/MÚSICA

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO TRABALHO
AUTORIA / 

RESPONSÁVEL

ESCOLA, ENTIDADE 

OU VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

ESCOLA, 

ENTIDADE OU 

VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

1º COLOCADO A VIDA VALE MAIS

MARCELA R. SILVA, 

SOB ORIENTAÇÃO DE  

HAPHELSON KAREN C. 

OLIVEIRA

ESCOLA ESTADUAL 

FREDERICO JOSÉ 

PEDREIRA NETO

CEPT/SESMU/

STT/III-002

2º COLOCADO PREVENÇÃO NO TRÂNSITO

ANTÔNIO FRANCISCO 

PEREIRA, SOB 

ORIENTAÇÃO DE  

HAPHELSON KAREN C. 

OLIVEIRA

ESCOLA ESTADUAL 

FREDERICO JOSÉ 

PEDREIRA NETO

CEPT/SESMU/

STT/III-003

3º COLOCADO TRÂNSITO

CARMINA LÚCIA 

PEREIRA DA SILVA, 

SOB ORIENTAÇÃO DE  

HAPHELSON KAREN C. 

OLIVEIRA

ESCOLA ESTADUAL 

FREDERICO JOSÉ 

PEDREIRA NETO

CEPT/SESMU/

STT/III-001

CATEGORIA IV – EDUCAÇÃO ESPECIAL/MOSAICO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO TRABALHO
AUTORIA / 

RESPONSÁVEL

ESCOLA, ENTIDADE 

OU VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

ESCOLA, 

ENTIDADE OU 

VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

1º COLOCADO
VOCÊ PODE SER UM SALVA 

VIDAS

GUILHERME ALVES 

DE AGUIAR E ANA 

VICTÓRIA SANTOS 

FALCÃO MARTINS, 

SOB ORIENTAÇÃO 

DE  RAUSLEY S. 

RODRIGUES

ESCOLA DE TEMPO 

INTEGRAL JOSIMO 

TAVARES

CEPT/SESMU/

STT/IV-006

2º COLOCADO
O MAIOR PROTEJE O MENOR E 

JUNTOS SALVAMOS VIDAS

ANA VICTÓRIA SANTOS 

FALCÃO MARTINS, 

SOB ORIENTAÇÃO 

DE  RAUSLEY S. 

RODRIGUES

ESCOLA DE TEMPO 

INTEGRAL JOSIMO 

TAVARES

CEPT/SESMU/

STT/IV-007

3º COLOCADO
TRÂNSITO SEGURO, CICLISTA 

SEGURO

LUÍS FELIPE 

CANTUÁRIA ROCHA, 

SOB A ORIENTAÇÃO DE 

ANDREIA APARECIDA 

CELESTINO NUNES

ESCOLA MUNICIPAL 

FRANCISCA BRANDÃO 

RAMALHO

CEPT/SESMU/

STT/IV-002

CATEGORIA V – PROJETO OU PROGRAMA – EMPRESAS, ONG’S, ETC

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO TRABALHO
AUTORIA / 

RESPONSÁVEL

ESCOLA, ENTIDADE 

OU VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

ESCOLA, 

ENTIDADE OU 

VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

1º COLOCADO BORA DE BIKE

TV JOVEM PALMAS/

RECORD TV/DÉBORA 

TUNDELA

TV JOVEM / RECORD TV
CEPT/SESMU/

STT/V-001

2º COLOCADO

PALESTRA: MAIO AMARELO 

- MÊS DE PREVENÇÃO AO 

ACIDENTE DE TRÂNSITO - 

JUNTOS SALVAMOS VIDAS

SECRETARIA DA 

ADMINISTRAÇÃO 

DO ESTADO DO 

TOCANTINS/JUNTA 

MÉDICA/VICTÓRIA 

RÉGIA OLIVEIRA 

MALATO/WELYKA VIANA 

LUSTOSA

SECRETARIA DA 

ADMINISTRAÇÃO DO 

ESTADO DO TOCANTINS

CEPT/SESMU/

STT/V-002

3º COLOCADO NÃO HOUVE CLASSIFICAÇÃO
CATEHGORIA VI - JORNALISMO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO TRABALHO
AUTORIA / 

RESPONSÁVEL

ESCOLA, ENTIDADE 

OU VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

ESCOLA, 

ENTIDADE OU 

VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO

1º COLOCADO 

MODALIDADE: 

RÁDIO

A VIOLÊNCIA DO TRÂNSITO 

EM PALMAS

FRANCE EMMANUELLE 

SANTIAGO / JOSÉ 

UENDEL SOUZA DA 

COSTA

RÁDIO CBN TOCANTINS 

(22/10/2022)

CEPT/SESMU/

STT/VI-002



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.110 - QUINTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 202228

1º COLOCADO 

MODALIDADE: 

TELEVISÃO

MARCAS DO TRÂNSITO: 

TRILOGIA DE REPORTAGENS

THIAGO ROGEH / 

KALITON MOTA / 

EVANDRO MENDES / 

REGINALDO BONFIM

TV ANHANGUERA 

TOCANTINS (20, 21 E 

22/10/2022)

CEPT/SESMU/

STT/VI-001

1º COLOCADO 

MODALIDADE: 

MÍDIAS SOCIAIS

NÃO HOUVE CLASSIFICAÇÃO

Obs.: Houve um recurso na modalidade Mídias Sociais da Categoria Jornalismo. A banca de jurados o analisou e indeferiu. Todos 

os procedimentos e documentos deles derivados foram aopensados ou anexados ao processo nº 2022047041

Palmas, 01 de dezembro de 2022

Comissão Organizadora

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2022-GAB/SESMU

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: SINACOM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA
OBJETO: Aquisição de LED amarelo, verde e vermelho para 
atender as demandas dos semáforos da Capital.
BASE LEGAL: Processo nº 2022038219 e pela Lei nº 8.666/1993.
DO VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
RECURSOS: 
Unidade Gestora: 1200
Classificação Orçamentária: 15.451.5000-4578
Natureza de Despesa: 3.3.90.30/44
Fonte de Recursos: 17520000090103
Ficha: 20222870
N° de Empenho: nº 28720, emitida em 21 de novembro de 2022
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato está adstrito ao crédito 
orçamentário em quer for celebrado, contados a partir da data 
da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, a critério da 
Administração, nos termos do inciso I, artigo 57 da Lei n° 8.666 
de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS, instituição de direito 
público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 24.851.511/0001-85, por 
meio da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, 
CNPJ/MF nº 24.851.511/0021-29, com sede na Quadra 104 
Norte, lote 28 A, Av. JK, Ed. Via Nobre Empresarial, 3º andar, 
CEP: 77.008-014, nesta Capital, neste ato representado pelo 
Senhor Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, 
AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR, portador do CPF nº 
697.649.991-15 e RG nº 222.858 SSP/TO, e a empresa SINACOM 
INDUSTRIA E COMERCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 10.657.917/0001-17, com sede à Rua 
Julio Schlupp 767, Sala 2, Bela Aliança, Rio do Sul, Santa Catarina.
AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE

DESPACHO Nº 020/2022 (*)

PROCESSO: 2022047431
INTERESSADO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE 
PALMAS/TO
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em confecção 
de garrafa squeeze, personalizada.
ESPÉCIE: DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Á vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022047431, Certificado de Verificação de 
Regularidade /SETCI/CGM/ Nº. 976/2022, da Controladoria Geral 
do Município, declaro a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO 
com a devida justificativa, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para contratação da empresa 
KW COMERCIAL EIRELI, localizada QUADRA 106 NORTE, 
ALAMEDA 02, CONJ. 02, LOTE 04 – SALA 409 / PLANO 
DIRETOR NORTE, CEP:77.006-054, CNPJ n°. 05.351.803/0001- 
04, para a contratação de prestação de serviço de confecções 
de garrafa squeeze, para complementar as ações da FJP na 
Semana da Juventude de 09 a 14 de agosto de 2022 (Projeto 

de Lei - Semana municipal da juventude, realizada anualmente 
no calendário do município de Palmas) e atender a ação corrida 
de rua   no qual a Fundação Municipal da Juventude de Palmas 
está trabalhando como parceira de apoio com a Fundação 
Municipal de Esporte. Conforme descritos neste se faz necessário 
para atender a demanda da FJP conforme as exigências e as 
condições constantes no Termo de Referência nº 004/2022 e 
justificativa nº 003/2022/GAB/FJP, inscrito nos autos. O valor total 
da contratação é de R$ 17.550,00 (Dezessete mil, quinhentos e 
cinquenta reais), correndo a presente despesa com a seguinte 
dotação orçamentária: 
Funcional programática: 29.8900.12.422.4044 – Realização e 
apoio a ações e eventos para juventude;
Natureza da Despesa: 33.90.32 - Subitem: 6300;
Fonte: 1500000000, Ficha: 20223742, Nota de Empenho nº 19642 
emitida em 18 de agosto de 2022

NÉLIO NOGUEIRA LOPES
Presidente da Fundação Municipal da Juventude de Palmas

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP nº 3.108, de 29 de novembro de 2022, pág. 29, com 
incorreção no original

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 340, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Informa a respeito de deferimento em face de 
decisões do Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho 
de 2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 
(Regime Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Informar quanto o deferimento do pedido de 
Aposentadoria por Invalidez, solicitado através do processo 
2022.03.06895P, em nome do servidor Valdemil Antonio Pereira, 
conforme PARECER N° 1.204/2022/SUAD/PGM, exarado pela 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º O requerente acima mencionado tem o prazo de 
10 dias para se manifestar quanto a concordância a respeito da 
respectiva decisão ou para interposição de recurso, nos termos do 
Art. 59 da Lei Municipal n° 1156/2002.

Art. 3º Após o decurso do mencionado prazo, não havendo 
manifestação do requerente, será dado prosseguimento ao 
processo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 29 dias do mês de novembro 
de 2022. 

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/DP/GAB Nº 341, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a reversão da aposentadoria 
por Invalidez do servidor Carlos Cezar Morais 
Fontes. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e 
Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas)


